
Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 2007 332 ISSN 1677-7050

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO
EM MATO GROSSO DO SUL

<!ID744861-0>

PORTARIA No- 158, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

A Delegada Regional do Trabalho no Estado de Mato Grosso
do Sul, usando da competência que lhe foi Delegada pela Portaria
Ministerial no- . 1.129 de 23 de setembro de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de setembro de 2005. Resolve:

Conceder, Pensão Civil Vitalícia a Sra. Enedina Rodrigues,
CPF 029.821.021-53, de acordo com a Lei no- 8.112/1990, Artigo 217,
item I, Inciso A), com benefícios correspondentes a 100% (cem por
cento) dos proventos do ex-servidor Lídio Ferreira Santana, apo-
sentado no cargo de Motorista Oficial, Classe S, Padrão III, sob a
Matrícula SIAPE 024591, falecido em 16 de novembro de 2007. A
contar da data do óbito e conforme EC no- .41 de 19/12/2003.

MARLENE ALVES NOGUEIRA

DELEGACIA REGIONAL DO TRABALHO
EM SANTA CATARINA

<!ID744862-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria No- . 96, de 28.11.2007, Publicada no DOU no- .
230, de 30.11.2007, Seção II, página 43, Onde se lê: "SALETE
EUGENIA SERAFIM DA ROSA" Leia-se: "SALETE EUGENIA
SERAFIM".

Ministério do Trabalho e Emprego
.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID743744-0>

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
das atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 87, pa-
rágrafo único, incisos I e II, da Constituição Federal.

Considerando os termos do Ofício no- 014/2006 - CE-
TIIT/SE/MT e da Resolução no- 02 - CETIIT/MT, de 20/10/2006,
resolve:

No- 256 - Art, 1o- - Criar o Grupo de Trabalho para elaborar o Plano de
Segurança da Informação, no âmbito do Ministério, com a seguinte
composição:

Gabinete do Ministro:
- Carlos Murilo de Azevedo Pires (Titular)
- Nilza Emy Yamasaki (Suplente)
Secretaria de Gestão dos Programas de Transportes:
- Diego Gomes Santos Mesquita (Titular)
- Carlos Mota Vilela (Suplente)
Secretaria de Política Nacional de Transportes:
- Rosane dos Santos Lourenço (Titular)
- Sérgio José Almeida de Barros (Suplente)
Secretaria de Fomento para Ações de Transportes
- Camila Rocha dos Santos Jacintho (Titular)
- Luciano Marçal (Suplente)
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento:
- Eduardo Mendes Oliveira (Titular)
- Carlos Eduardo Figueiredo da Fonseca (Suplente)
Subsecretaria de Assuntos Administrativos:
- Valdevaldo Silva dos Santos (Titular)
- Marcelo Henrique Rios dos Reis (Suplente)
Art. 2o- O Grupo de Trabalho terá como Presidente o servidor

Valdevaldo Silva dos Santos e substituído, quando necessário, por
Marcelo Henrique Rios dos Reis - Suplente.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

<!ID743894-0>

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art 1o- , Inciso I,
da Portaria Ministerial no- 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa
Civil da Presidência da República, resolve:

No- 257 - Dispensar, a partir de 20 de outubro de 2006, ENIO SOA-
RES DIAS, de substituto eventual do Chefe de Gabinete do Ministro
dos Transportes, código DAS 101.5, para qual foi designado pela
Portaria no- 187, de 04 de setembro de 2006.

No- 258 - Designar LEONARDO CARREIRO ALBUQUERQUE,
Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete do Ministro, código
DAS 101.4, para substituir o Chefe de Gabinete do Ministro dos
Transportes, código DAS 101.5, em seus afastamentos e impedi-
mentos legais ou eventuais.

ALFREDO NASCIMENTO

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID744460-0>

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Art. 1o- , da Portaria Ministerial no- . 316, de 26 de maio de 2004,

Ministério dos Transportes
.

publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004 e
considerando o disposto no Art. 93, da Lei no- 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, e na alínea b, inciso I, do item 2 da IN SAF No-

10/93, resolve efetivar a cessão de servidor, pelo prazo de 1 (um) ano,
na forma abaixo indicada:

No- 358 -
Nome: SANDRA DA SILVA VIEIRA
Cargo: Assistente Social
Matrícula SIAPE no- . 0844798
Da: Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT
Para: Ministério Público do Trabalho da 1ª. Região.
Cargo a ser ocupado: Não especificado
Amparo legal: Art. 93, inciso II, da Lei no- . 8.112, de 11.12.1990,
regulamentado pelo Decreto no- . 4.050, de 12.12.2001 e o que dispõe
o Art. 8o- , inciso III, da Lei Complementar no- . 75, de 20.05.1993 e
o Ofício no- . 238/99/COGLE/DENOR/SRH/MP, de 12.08.1999.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente (previsto no § 1o- , do Art.
93, da Lei no- . 8.112/90).
Processo no- . 50505.003462/2007-51
<!ID744461-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 1o- , inciso I, da Portaria no- 287, de 26 de
maio de 2004, deste Ministério, resolve:

No- 359 - Exonerar JANE MARIA LEOPOLDO DE MELO, CPF no-

210.552890-20, do cargo em comissão, código DAS-101.2, da In-
ventariança da extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, em
caráter de transitoriedade, conforme o disposto no art. 23 da Lei no-

11.483, de 31 de maio de 2007.

No- 360 - Nomear JEAN DE ALMEIDA NEVES, CPF no-

737.359.307-00, servidor do quadro da extinta RFFSA, para exercer o
cargo em comissão, código DAS-101.2, na Inventariança da extinta
Rede Ferroviária Federal S. A. - RFFSA, em caráter de transito-
riedade, conforme o disposto no art. 23 da Lei no- 11.483, de 31 de
maio de 2007.
<!ID744462-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 1o- , inciso I, da Portaria no- 287, de 26 de
maio de 2004, deste Ministério, resolve:

No- 361 - Nomear MARCOS CORDEIRO DE SOUZA BANDEIRA,
CPF no- 261.884.307-04, Economista do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério dos Transportes, para exercer o cargo de Chefe da Divisão de
Acompanhamento do Subsistema Aquaviário, código DAS 101.2, da
Coordenação do Subsistema Aquaviário, da Coordenação-Geral de
Acompanhamento e Avaliação, da Subsecretaria de Planejamento e
Orçamento, da Secretaria Executiva deste Ministério, ficando exo-
nerado do cargo que atualmente ocupa.

No- 362 - Nomear CLARIVALDO CARLOS DE ALCÂNTARA, CPF
no- 009.856.351-34, Administrador III do Quadro de Pessoal da Com-
panhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ, para exercer o cargo de
Chefe da Divisão de Acompanhamento do Subsistema Terrestre, có-
digo DAS 101.2, da Coordenação do Subsistema Terrestre, da Co-
ordenação-Geral de Acompanhamento e Avaliação, da Subsecretaria
de Planejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva deste Mi-
nistério.
<!ID744463-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Art. 1o- , da Portaria Ministerial no- . 316, de 26 de maio de 2004,
publicada do Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004, em
cumprimento ao disposto no Art. 93, da Lei no- . 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, tendo em vista os termos do § 5o- , do Art. 17, da
Medida Provisória no- . 353, de 22.01.2007, convertida na Lei no- .
11.483, de 31.05.2007, resolve efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, as
seguintes cessões:

No- 363 -
Da: VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.
Para: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Ônus: Órgão Cedente (previsto no § 5.o- , do Art. 17, da Lei

no- . 11.483 de 31.05.2007.
Processo no- . 50000.072731/2007-18
Empregado: JORGE LUIZ TELES DE MENEZES
Matrícula no- . 90.004.643-0
Emprego: Assistente Administrativo, oriundo da extinta

RFFSA
Função/cargo: Não especificado.
Empregado: LUIZ CARLOS MADEIRA
Matrícula no- . 90.004.952-9
Emprego: Assistente Administrativo, oriundo da extinta

RFFSA
Função/cargo: Não especificado.
Empregado: GEORGINA BRAGA NÓBREGA
Matrícula: no- . 90.004.660-0
Emprego: Assistente Administrativo, oriunda da extinta

RFFSA
Função/cargo: Não especificado.
Empregado: HAMILTON LINO
Matrícula: no- . 03.005.087-1
Emprego: Assistente de Portaria, oriundo da extinta RFF-

SA
Função/cargo: Não especificado.
Empregado: ROSARIA DE FÁTIMA VIEIRA LOUREIRO
Matrícula: no- . 00.004.188-2

Emprego: Assistente Administrativo, oriundo da extinta
RFFSA

Função/cargo: Não especificado.
Empregado: NELSON LUIZ SPIAZZI JUNIOR
Matrícula: 63.059.372-8
Emprego: Assistente Administrativo, oriundo da extinta

RFFSA
Função/cargo: Não especificado.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

<!ID744371-0>

PORTARIA No- 3.245, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O COORDENADOR - GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD no- 4, item V,
de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de
2004, resolve:

Conceder aposentadoria Voluntária com proventos Integrais a
RUI MATIAS DE OLIVEIRA, matrícula Siape n° 1367626 com
fundamento no artigo 3o- , inciso I, II e III da Emenda Constitucional
no- 47, de 05/07/2005, no cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos, Código 482, Classe S, Padrão III (NA), do Quadro Per-
manente deste Ministério. (Processo no- 50604.003921/2007-88).

JORGE DA SILVA NETTO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

<!ID744435-0>

PORTARIA No- 239, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das compe-
tências que lhe confere o inciso IV do artigo 54 do Regimento
Interno, aprovado pela RESOLUÇÃO No- 646, de 06 de outubro de
2006, resolve:

Art. 1o- Designar os servidores abaixo para compor a Co-
missão Permanente de Licitação - CPL da ANTAQ:

Presidente: JOELMA MARIA COSTA BARBOSA, matrí-
cula no- SIAPE no- 1517245;

Membros: JOÃO BATISTA CABRAL NASSAR, matrícula
SIAPE no- 0172823;

RAFAEL SOARES MOTA, matrícula SIAPE no- 1545702,
que substituirá a presidente em seus impedimentos eventuais e tem-
porários;

VALNY APARECIDA ALVES, matrícula SIAPE no-

1247844
1o- Suplente: LORENA DO CARMO SOUZA, matrícula no-

SIAPE no- 1440249
2o- Suplente: GILMAR SILVA SANTOS, matrícula SIAPE no-

1512874
3o- Suplente: ANA VARGAS ALEIXO, matrícula SIAPE no-

1513215
Art. 2o- Designar os servidores JOÃO BATISTA CABRAL

NASSAR, JOELMA MARIA COSTA BARBOSA e RAFAEL SOA-
RES MOTA, para exercerem a função de Pregoeiros, na forma do
disposto no Art. 7o- do Decreto no- 3.555, de 8 de agosto de 2002,
GILMAR SILVA SANTOS e VALNY APARECIDA ALVES para
comporem a equipe de apoio.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de dezembro
de 2007, revogando-se a de no- 263-ANTAQ, de 30 de dezembro de
2006.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID744295-0>

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do artigo 26, inciso VIII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e artigo 38 da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve,

No- 611 - Designar JOSÉ GERALDO DO ESPÍRITO SANTO SILVA,
Bacharel em Ciências Contábeis, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 6005, para substituir de 03 a 12 de dezembro
de 2007, o Secretário, CC-5, da Secretaria de Orientação e Avaliação,
da Auditoria Interna do Ministério Público da União, por motivo de
férias do titular.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 127, § 2º, da Constituição
Federal, e tendo em vista as disposições do artigo 26, inciso VIII, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve

No- 612 - Exonerar, a partir de 29 de novembro de 2007, RODRIGO
OTÁVIO ROCHA BARBOSA, ocupante do cargo de Analista de
Controle Interno, matrícula 10824, do cargo em comissão de Co-
ordenador, CC-3, da Coordenadoria de Auditoria de Gestão da Au-
ditoria Interna do Ministério Público da União.

Ministério Público da União
.



Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 200734 2ISSN 1677-7050

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do art. 26, inciso VIII, da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve

No- 613 - Nomear ISRAEL PEREIRA COELHO, Bacharel em Ad-
ministração, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
6992, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Ensino, CC-
2, da Coordenação de Ensino do Ministério Público Militar, do Con-
selho Administrativo da Escola Superior do Ministério Público da
União, exonerando-o, em conseqüência, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Transportes, CC-2, da Secretaria de Admi-
nistração do Ministério Público Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da Constituição Fe-
deral, e tendo em vista as disposições do art. 26, inciso VIII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve

No- 614 - Designar VINICIUS DOS SANTOS MOREIRA, ocupante
do cargo de Técnico de Informática, matrícula 14111, para exercer a
função de confiança de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento de
Sistemas, FC-3, da Divisão de Tecnologia, da Secretaria de Ad-
ministração e Tecnologia da Escola Superior do Ministério Público da
União.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

PORTARIA Nº 615, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 de
setembro de 2003, e o que consta do Requerimento datado de 29 de
novembro de 2007, da Procuradoria da República no Estado do Ama-
pá, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República JOSÉ CAR-
DOSO LOPES para exercer, até o término do mandato do titular, em
16 de setembro de 2009, as funções de Procurador-Chefe Substituto
da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Dispensar, a pedido, das funções de Procurador-Chefe
Substituto da Procuradoria da República no Estado a Amapá o Pro-
curador da República FÁBIO HOLANDA ALBUQUERQUE.

Art. 3º Esta Portaria produz efeito a partir da data de sua
publicação.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

RETIFICAÇÃO
<!ID740232-0>

Nas Portarias de 30 de novembro de 2007, publicadas na
edição do DOU nº 232, de 4-12-2007, Seção 2, pág. 33, onde se lê:
Nº 1.609 e Nº 1.610, leia-se: Nº 609 e Nº 610, respectivamente.

(p/COEJO).

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID744296-0>

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 62 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 906-Designar LAURO ANTÔNIO CUNHA BARBOSA, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 14158, para exercer a
função de confiança de Assistente Técnico II, FC-2, da 4ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.
<!ID745500-0>

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.012234/2007-29, resolve

No- 908 - Declarar vago, a partir de 12 de novembro de 2007, o cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 3, do quadro de pessoal
do Ministério Público Federal, ocupado pela servidora FRANCIANA
LEAL IBIAPINA, matrícula 12400-1, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.012375/2007-41, resolve

No- 909 - Declarar vago, a partir de 19 de novembro de 2007, o cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 3, do quadro de pessoal
do Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor ALBERTO
ELIAS HIDD NETO, matrícula 11839-7, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.012377/2007-31, resolve

No- 910 - Declarar vago, a partir de 21 de novembro de 2007, o cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, do quadro de pessoal
do Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor EDUARDO
ANTUNES BORBA, matrícula 16317-1, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.012474/2007-23, resolve

No- 911 - Declarar vago, a partir de 19 de novembro de 2007, o cargo
de Técnico Administrativo, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal
do Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor DORGIVAL
DA ROCHA NETO, matrícula 3070-8, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.012362/2007-72, resolve

No- 912 - Declarar vago, a partir de 19 de novembro de 2007, o cargo
de Técnico de Apoio Especializado, classe C, padrão 15, do quadro
de pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor AL-
VAIR FERREIRA, matrícula 11193-7, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.011833/2007-25, resolve

No- 913 - Declarar vago, a partir de 12 de novembro de 2007, o cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 2, do quadro de pessoal
do Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor VITOR SI-
QUEIRA FERREIRA, matrícula 14685-4, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.012504/2007-00, resolve

No- 914 - Declarar vago, a partir de 19 de novembro de 2007, o cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 3, do quadro de pessoal
do Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor ISAAC BA-
TISTA DE CARVALHO NETO, matrícula 10762-0, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.012476/2007-12, resolve

No- 915 - Declarar vago, a partir de 22 de novembro de 2007, o cargo
de Técnico Administrativo, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal
do Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor IARA CAR-
VALHO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 3651-0, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA
<!ID740728-0>

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias de 3 de dezembro de 2007, publicadas na
edição do DOU nº 232, de 4-12-2007, Seção 2, pág. 33, onde se lê:
Nº 1.902, Nº 1.903, Nº 1.904 e Nº 1.905, leia-se: Nº 902, Nº 903, Nº
904 e Nº 905, respectivamente.

(p/COEJO).

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
3ª REGIÃO

<!ID745197-0>

PORTARIA Nº 143, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO PAULO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Dispensar, a pedido, ALEXANDRA COSTA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão
15, da função de confiança de Secretário de Procurador, FC-2, do
quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região - São
Paulo, criada pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, junto
ao Gabinete do Exmo. Sr. Procurador Regional da República Dr.
SÉRGIO FERNANDO DAS NEVES.

JOSÉ LEONIDAS BELLEM DE LIMA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
5ª REGIÃO

<!ID744096-0>

PORTARIA No- 39, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL SUBSTITUTA
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a RE-
GIÃO, no uso das atribuições estabelecidas no art. 152, I e II, do
Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Por-
taria PGR no 358, de 2 de junho de 1998, do Excelentíssimo Pro-
curador-Geral da República, e CONSIDERANDO o disposto na Por-
taria no 737, de 26 de novembro de 2003, do Procurador-Geral da
República, a qual delega competência aos Procuradores-Chefes para
efetuar atos de designação provisória, na ausência do titular e do
substituto, de Membro para responder pela Chefia da Unidade; CON-
SIDERANDO a participação da signatária na reunião dos Procu-
radores-Chefes das Procuradorias Regionais da República com o Pro-
curador-Geral da República, a ser realizada no dia 5 de dezembro de
2007, na cidade de Brasília (DF); CONSIDERANDO que o Pro-
curador-Chefe LUCIANO MARIZ MAIA encontra-se no gozo de
férias, resolve

Art. 1o. Fica designado, em face de concordância prévia que
manifestou, o Procurador Regional da República DOMINGOS SÁ-
VIO TENÓRIO DE AMORIM para, nos dias 5 e 6 de dezembro de
2007, responder pela Chefia da Procuradoria Regional da República
da 5a Região.

Art. 2o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação mediante afixação nos quadros de aviso desta Unidade, sem
prejuízo de ulterior publicação em boletim interno.

Art. 3o. Comunique-se ao Excelentíssimo Procurador-Geral
da República, ao Procurador Regional da República DOMINGOS
SÁVIO TENÓRIO DE AMORIM e aos setores competentes.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS

<!ID745193-0>

PORTARIA Nº 279, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

Designar ELISÂNGELA SOARES DE CHRISTO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a função de con-
fiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procu-
radoria da República no Município de Ipatinga no Estado de Minas
Gerais.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID745196-0>

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 420 - Dispensar o servidor ALEXANDRE ALBUQUERQUE CA-
BRAL VALIM, matrícula 6481-5, ocupante do cargo de Técnico de
Informática, código TC 202.00, classe C, padrão 15, da função de
Chefe do Setor de Autuação e Distribuição, FC-01, da Procuradoria
da República no Município de Joinville.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 421 - Designar o servidor ROBERTO FLÁVIO PARISOTTO,
matrícula 5458-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC 201.00, classe C, padrão 15, para a função de Chefe do Setor
de Autuação e Distribuição, FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Joinville.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 422 - Dispensar a servidora DALVA MARIA DE ALMEIDA,
matrícula 7974-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, có-
digo TC 201.00, classe B, padrão 06, da função de Subcoordenadoria
Administrativa, FC-02, da Procuradoria da República no Município
de Joinville.



Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 2007 352 ISSN 1677-7050

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 423 - Designar o servidor GUILHERME AUGUSTO SOARES
FARIA, matrícula 12660-8, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, código TC 201.00, classe A, padrão 02, para a função de
Subcoordenadoria Administrativa, FC-02, da Procuradoria da Repú-
blica no Município de Joinville.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESPÍRITO SANTO

<!ID745192-0>

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no

544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 179 - Dispensar, a partir de 01/12/2007, MÁRCIA VITOR DE
MAGALHÃES E GUERRA, matrícula nº 14598-0, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 2,
da função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República - Dr. ANDRÉ CARLOS DE AMORIM
PIMENTEL FILHO, da Procuradoria da República no Município de
Colatina/ES, em vaga criada pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro
de 2003.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no

544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 180 - Dispensar, a partir de 03/12/2007, ROSSANA FRANCO
RAMOS, matrícula nº 12604-7, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 2, da função de
confiança de Assessor, Nível I, FC-2, da Procuradoria da República
no Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, em vaga criada pela
Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

No- 181 - Designar TIAGO ANILDO PEREIRA, matrícula nº 16669-
3, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00,
classe A, padrão 1, para exercer a função de confiança de Assessor,
Nível I, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Ca-
choeiro de Itapemirim/ES, em vaga criada pela Lei nº 10.771, de 21
de novembro de 2003.

ELISANDRA DE OLIVEIRA OLÍMPIO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARÁ
<!ID745194-0>

PORTARIA Nº 131, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor RAIMUNDO MARINHO
DE OLIVEIRA, matrícula nº 4172-6, Técnico de Apoio Especia-
lizado-Transporte, Classe C, Padrão 15, da função de Chefe da Seção
de Transporte, código FC 02, da Procuradoria da República no Estado
do Pará.

Art.2º - DESIGNAR o servidor VALTINHO RIBEIRO DOS
SANTOS, matrícula nº 3227-1, Técnico de Apoio Especializado,
Classe C, Padrão 15, para exercer a função de Chefe da Seção de
Transporte, código FC 02, da Procuradoria da República no Estado do
Pará.

RAFAEL RIBEIRO RAYOL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID745195-0>

PORTARIA Nº 454, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF/PR/RS/SECRIM nº
7824, de 26.11.07, resolve:

Designar o servidor GUSTAVO REINHARDT MARTINS,
Analista Processual, matrícula 16591-3, para exercer a função de
confiança de Chefe do Núcleo Jurídico I, Código FC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CARLOS EDUARDO COPETTI LEITE
<!ID744097-0>

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício
de suas atribuições, conforme Portaria PGR nº 269, de 28 de junho de
2006, publicada no DOU de 29 de junho de 2006, e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002, publicada
no DOU de 15 de julho de 2002, resolve:

No- 457 - Designar o Procurador da República Enrico Rodrigues de
Freitas, lotado na Procuradoria da República no Município de Ca-
choeira do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período
de 03 a 19 de dezembro de 2007, junto à Procuradoria da República
no Município de Novo Hamburgo, no mesmo Estado, por motivo de
férias do Procurador da República ÂNGELO ROBERTO ILHA DA
S I LVA .

No- 458 - Designar o Procurador da República Flávio Pavlov da
Silveira, lotada na Procuradoria da República no Município de Santa
Rosa, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no período de 03 a
19 de dezembro de 2007, junto à Procuradoria da República no
Município de Santa Maria, no mesmo Estado, por motivo de férias do
Procurador da República RAFAEL BRUM MIRON.

CARLOS EDUARDO COPETTI LEITE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID743394-0>

PORTARIA Nº 560, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, e considerando o disposto no art. 91, V e XIII, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar, a partir da efetiva posse, para exercício nas Pro-
curadorias Regionais do Trabalho e Ofícios abaixo indicados, os se-
guintes Procuradores do Trabalho:

Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região - Pará e
Amapá

Localidade Nome
Marabá Marcos Duanne Barbosa de Almeida

José Adilson Pereira da Costa
Santarém Eme Carla Pereira Cruz da Silva

Victor Hugo Fonseca Carvalho

Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região - Distrito Federal e
To c a n t i n s

Localidade Nome
Gurupi Lilian Vilar Dantas

Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região - Amazonas e
Roraima

Localidade Nome
Boa Vista Renata Ventorim Vago

Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região - Mato Grosso

Localidade Nome
São Félix do Araguaia Ulisses Dias de Carvalho

Sinop Thalma Rosa de Almeida

Determinar que Procuradores do Trabalho lotados em Ofí-
cios ainda não instalados atuarão, provisoriamente, em caráter ex-
cepcional, nas sedes ou Ofícios das Procuradorias Regionais do Tra-
balho a que vinculados, até a instalação e entrada em funcionamento
das Unidades, sem ônus para o Ministério Público do Trabalho à
exceção do transporte pessoal, preferencialmente aéreo.

OTAVIO BRITO LOPES

GABINETE DO DIRETOR GERAL
<!ID747006-0>

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 593-Designar a servidora ROSA MARIA DA MOTA GOMES,
matrícula 6002636-7, para exercer a Função de Confiança de Se-
cretária-Chefe, código FC-2, do Departamento de Administração da
Procuradoria Geral do Trabalho, em vaga criada pela Lei
10.771/2003, dispensando-a da Função de Confiança de Secretária
Auxiliar, código FC-1, que atualmente ocupa.
<!ID747005-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 594-Designar o servidor PAULO ROBERTO DE LIMA, matrícula
6002978-1, para, no período de 10/12/2007 a 19/12/2007, substituir a
Chefe da Divisão de Apoio e Estatística do Departamento de Do-
cumentação Jurídica, código CC-3, da Procuradoria Geral do Tra-
balho, ficando suspensos nesse período os efeitos da Portaria DG nº
315/2004.

PAULO MACHADO

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

<!ID744976-0>

PORTARIA Nº 300, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007

1. O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 1ª Região/RJ no uso de suas atribuições legais e nos termos
do artigo 3º, inciso IV e seu parágrafo primeiro, da Lei nº

10.520/2002, visando à efetivação do Pregão nº 20/2007, destinado à
compra - com instalação e prestação de assistência técnica preventiva
e corretiva, durante o período de garantia - de dois novos elevadores
para a futura sede da Procuradoria Regional do Trabalho da Primeira
Região, situada na Rua Santa Luzia, nº 173, Centro/Rio de Janeiro,
resolve

DESIGNAR como Pregoeiro, o Técnico Administrativo Luiz
Philippe da Costa e Silva, (matrícula n°6007236-6) e, como inte-
grantes da Equipe de Apoio a Técnica Administrativa Cristina Lopes
de Souza (matrícula n° 6001126-2), o Analista Administrativo José
Raimundo Sampaio de Jesus (matrícula nº 6003786-5) e o Engenheiro
Assistente João Carlos Alves dos Santos (matrícula nº 6003775-X).

2. O Pregoeiro será substituído, em seus impedimentos le-
gais, por Cristina Lopes de Souza.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO

6ª REGIÃO
<!ID744226-0>

PORTARIA Nº 108, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

O Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho -
Procuradoria Regional do Trabalho da Sexta Região, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I. Constituir COORDENADORIA EM GESTÃO DE IN-
FORMÁTICA, incumbida de promover todos os procedimentos re-
lativos ao Núcleo de Suporte Técnico e ao Setor de Informática, em
atendimento às necessidades da Procuradoria Regional do Trabalho
da 6ª Região.

II. Designar a Dra. Elizabeth Veiga Chaves, Procuradora do
Trabalho, para o cargo de Coordenadora da Coordenadoria em Gestão
de Informática.

III. Esta Portaria entram em vigor na data de sua publi-
cação

ALUÍSIO ALDO DA SILVA JÚNIOR
<!ID744437-0>

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, resolve:

No- 816 - Art. 1º Designar a servidora MARIA GORETH DIAS
PINTO, matrícula nº 2433-3, requisitada do Ministério da Justiça,
para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria
Executiva da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de
Samambaia, código FC-01, criada pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e
transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006, dispensando, em
conseqüência, o servidor MANOEL ROZALINO DURAES, matrí-
cula nº 2330-8, requisitado do Ministério da Agricultura e Abas-
tecimento
(Processo nº 08190.160841/06-74).

No- 817 - Art. 1º Designar o servidor LAEL DIAS PINTO, matrícula
nº 730-7, Técnico de Apoio Especializado/Transporte da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria Executiva da Promotoria
de Justiça da Infância e da Juventude, código FC-01, criada pela Lei
nº 8.559, de 28/12/1992 e transformada pela Lei nº 11.415, de
15/12/2006, dispensando, a contar de 1º/12/2007, o servidor LUIZ
ANTÔNIO DE SOUSA, matrícula nº 2810-0 (Processo nº
08190.131442/07-96).

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID745208-0>

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2007

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso II do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 184-Art. 1º Exonerar, a pedido, EULER BARROS FERREIRA
LOPES, do cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3,
do Gabinete do Ministro Celso de Mello, a partir de 1º de dezembro
de 2007.

Art. 2º Nomear HELENA GRESSLER DA ROCHA PAIVA
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-
3, do Gabinete do Ministro Celso de Mello.

<!ID745210-0>

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e considerando o que consta do processo nº
330.376/2007, resolve:

No- 185-Conceder, a partir da data do óbito, pensão vitalícia a JOÃO
WILSON LIMA DA SILVA e pensão temporária a PAULO REN-
NAN CRUVINEL SANCHEZ, respectivamente viúvo e menor sob
guarda da ex-servidora Isídia Ribeiro Cruvinel, falecida em 16 de
novembro de 2007, com fundamento no § 1º do artigo 216, na alínea

Poder Judiciário
.


